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S.NO.625: F.4(72)FDGr.IV/8 1-18 dated 06-05-1986 

S.0.23.-In exercise of the powers conferred by S.8)5), CST Act, 1956, the State 
Govt. [2] in supersession of the FD notfn No.F.4(72)FDGr/IV/81-36 dated 03-12-1985 
[S.No.584], hereby directs that, with immediate effect, any dealer, having his place of 
business and manufacturing goods in the State of Rajasthan, may claim partial exemption 
from the tax payable in respect of the sales by him if such goods in the course of inter-
State trade or commerce by way of reduction at the rate of 50% of the tax so payable '[on 
increased sales upto 50% and, at the rate of 75% of the tax so payable on increased sales 
made over and above the aforesaid 50%], in the manner nad subject to the conditions as 
follows:- 

(1) Such reduction of tax shall be allowed to a dealer only after and in respect of 
the increase which is effected in the percentage of the quantum of goods sold in the 
course of inter-State trade or commerce out of the total quantum of goods sold within 
the State and in the course of inter-State trade or commerce and despatched to Head 
Office, Branch Office, Depot or agent outside the State fo sale outside the State, during 
any accounting year as against such percentage during the accouting year 1984-85; 

(2) In the case of a dealer who commenced the manufacure of goods in the State 
of Rajasthan 2[on or after 1.1.1985], the average of the aforesaid percentages in respect of 
the other manufacturers in the State in the relevant industry during the accounting year 
1984-85, calculated and determined by the assessing authority with the approval of the 
Commissioner, shall be deemed to be the percentage in respect of such dealer for the 
accounting year 1948-85; 

(3) This increase effected in the percentage, as referred to in clause (1) above in 
respect of the sales in the course of inter-Stae trade or commerce, to be considered shall 
be limited to the extent of the decrease in the percentage in respect of the despatch of 
goods to Head Office, Branch Office, Depot or agent outside the State for sale outside the 
State, during the relevant accounting year as against such percentage during the 
accounting year 1984-85; and 

(4) No claim for such reduction of tax shall be allowed in respect of levy-cement. 
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Note.-Claim for partial exemption under this notfn dated 6.5-1986 [S.No.625] 

shall not be made and allowed in respect of the inter-State sales of levy cement, and of 

other cement made in accordance with S.NO.928 dated 7.3.1994, and also of the 

following goods when the sales are made and CST paid theron in accordance with the 

notfns mentioned against each :- 

(a) All edible oils (excluding hydrogenated oils, palm oil whether refined or not 

and refined coconut oil): S.No.649 dated 26.12.1986, S.NO.793 dated 17.04.1990, pub. 

18.4.1990 S.No. 934 dated 31.03.1994. 

(b) Solvent extracted edible oil : S.Nos650 dated 26.12.1986 and 934 dated 

31.03.1994; 

(c) Polyster filament yarn and nylon filament yarn: S.No. 741 dated 2.3.1989; 

(d Polyster chips and polypropylene filament yarn : S.No. 741 dated 3.11989, 

w.e.f. 13.9.1983; 

(e) Polyester staple fibre and acrylic staple fibre: S.No. 742 dated 2.03.1989; 

(f) All kinds of yarn or waste thereof made from man-made fibre including spun 

and blended yarn but excluding polyster filament. nylon filament and polypropylene 

filament yarn: S.No. 781 dated 12.10.1989. 

(g)(1) Stainless steel blooms, rounds, wire rods, squares, strip sheets, and (2) Hot 

rolled and cold rolled coils, '[mis-rolls], plated, and end cuttings thereof: S.No. 867 dated 

19.12.1991. 

(h) Cement: S.No. 1301 dated 21.1.2000. 

(i) A.C. Pressure pipes: S.No. 1335 dated 30.3.2000. 

(j) Tyres and tubes of all types of motor vehicles sold to State Road Transport 

corporations of various States: S.No. 1436 dated 29.03.2001. 

(k) leaf springs and loose leaves for springs sold to State Road Transport 

Corporations of various States and Indian Railways. S.No. 1563 dated 22.3.2002. 

(1) Hydrogenated vegetable oil including vanaspati and margrine manufacutred 

from edible oil: S.No. 1605 dated 16.4.2002. 

Departmental circular: See S.No. 653A dated 17.1.1987. 
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